COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO N º      DE 2019

(Do Senhor DAVID MIRANDA)

Requer aprovação de Moção

sobre os recentes eventos no

Equador.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, caput,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja aprovada moção sobre os recentes eventos no Equador, nos

seguintes termos:

A Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

(CREDN) da Câmara dos Deputados lamenta a escalada de violência contra

manifestações no país vizinho Equador. Em conformidade com a constituição

brasileira, esta Comissão manifesta seu apoio a saídas pacíficas e democráticas

para a crise em curso, com a esperança de que as liberdades civis em nossa região

sejam garantidas.

Sala das Reuniões, 08 de outubro de 2019

Deputado DAVID MIRANDA

(PSOL – RJ)